
Obsah

Výroční zpráva za rok 2017 (Jakub Smrčka, Daniel Abazid a kolektiv)

1 Úvod 5
1.1 Aktivity muzea v roce 2017 5
1.2 Personální obsazení 6
1.2.1 Struktura a stav pracovníků v roce 2017 6
1.2.2 Personální změny 9
1.3 Spolupráce s jinými organizacemi a institucemi 10

2 Sbírkotvorná činnost 11
2.1 Sbírka Husitského muzea 11
2.2 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost 11
2.3 Akvizice, evidence a úbytky 12
2.4 Inventarizace 13
2.5 Kresebná a fotografická dokumentace 14
2.6 Fyzická péče o sbírky 14
2.6.1 Konzervace, restaurování a preparace vlastními silami 14
2.6.2 Konzervace a restaurování dodavatelsky 14
2.6.3 Dezinsekce 15

3 Stálé expozice 15
3.1 Přehled stálých expozic к 30. 11. 2017 15
3.2 Expozice v Táboře 16
3.2.1 Expozice „Husité“ 16
3.2.2 Gotický sál 17
3.2.3 Středověké podzemí 17
3.2.4 Expozice „Život ve středověku“ 17
3.3 Památník E. Beneše v Sezimově Ústí 17
3.4 Expozice v Soběslavi 18
3.4.1 Expozice „Život na Blatech a Kozácku“ 18



3.4.2 Expozice „Krajina Táborská ve výtvarném umění“ 19
3.4.3 Expozice „Příroda Táborská“ 19
3.4.4 Expozice „Soběslav - město pětilisté rúže“ 19
3.5 Expozice ve Veselí nad Lužnicí 20
3.5.1 Expozice „Z pokladů muzea“ 20
3.5.2 Pamětní síň Karla Weise 20
3.6 Expozice JAN HUS - Odvaha myšlenky, odvaha víry, odvaha smrti v Kostnici 20

4 Výstavy, kulturně vzdělávací a společenské akce 21
4.1 Výstavy pořádané v Táboře 21
4.1.1 Vánoční kaleidoskop 21
4.1.2 Drahokamy pro Karla IV. 21
4.1.3 Karel Svoboda (1936-2016) 22
4.1.4 Bohumil Smrčka (1943-1997) 22
4.1.5 Pavel Talich: Camera obscura 22
4.1.6 Sto let od Zborová aneb na frontě a v zázemí 22
4.1.7 Zikmund Lucemburský a Hradiště hory Tábor 1437/2017 22
4.1.8 Jára Novotný: O lidech 23
4.1.9 Emil Růžička (1927-2002) 23
4.1.10 Labuť, husa a církev 23
4.1.11 Pomáháme fotografiemi 24
4.1.12 Josef Štainochr (1899-2003) 24
4.1.13 Bohuslav Lamač (1921-2001) 24
4.2 Výstavy pořádané v Soběslavi 24
4.2.1 Světadíly - výstava keramiky 24
4.2.2 Jiří Stejskal (1932-2015) 24
4.2.3 Petr Mareš - Táborsko 25
4.2.4 Hradní zříceniny jižních Čech 25
4.2.5 Vánoce ve Smrčkově domě 25
4.3 Výstavy pořádané ve Veselí nad Lužnicí 25
4.3.1 Odkrývání - výstava prací žáků výtvarného oboru ZUS Veselí n. L. 25
4.4 Putovní a externí výstavy 26
4.4.1 Putovní výstava Jan Hus 1415 a 600 let poté 26
4.4.2 Výstava HIERONYMUS PRAGENSIS 1416/2016 27
4.4.3 Výstava Labuť, husa a církev 27
4.4.4 Putovní výstava Příroda jižní Afriky 28
4.5 Výstavy, na nichž HM participovalo svými sbírkami 28



4.5.1 Zápůjčky sbírkových předmětů 28
4.5.2 Výpůjčky sbírkových předmětů 28
4.6 Přednášky 29
4.6.1 Historicko-vlastivědné přednášky v Táboře 29
4.6.2 Přednáškový cyklus „Barevný čtvrtek aneb Od Tábora až na konec světa“ v Táboře 30
4.6.3 Přednáškový cyklus „Od Tábora až na konec světa“ v Soběslavi 31
4.6.4 Přednáškový cyklus „Staré i nové zvěsti“ v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí 32
4.6.5 Ostatní přednášky 32
4.6.6 Přednášky mimo objekty HM 33
4.7 Exkurze 33
4.7.1 Cyklus vlastivědných exkurzí „Sobotníci aneb Sobotní vlastivědné výpravy“ 33
4.7.2 Cyklus exkurzí „Přírodou krok za krokem“ 34
4.7.3 Další exkurze 35
4.8 Lektorské a animační programy 36
4.9 Koncerty a komponované pořady 37
4.9.1 Koncerty v Táboře 37
4.9.2 Koncerty a komponované pořady ve Veselí nad Lužnicí 37
4.9.3 Táborský triptych - koncerty staré hudby 37
4.9.4 Divadlo v zahradě 38
4.9.5 Teď ať mluví on 38
4.10 Muzejní noc 38
4.10.1 Muzejní noc v Táboře 39
4.10.2 Muzejní noc v Soběslavi 39
4.11 Noční prohlídky hradu 39
4.12 Kostýmované prohlídky chodeb středověkého podzemí 40
4.13 Ostatní akce Husitského muzea 40
4.13.1 Mezinárodní den archeologie 2017 40
4.13.2 Den republiky 40
4.13.3 Kurzy lidových řemesel 40
4.14 Účast na společenských akcích a pietních aktech 40

5 Návštěvnost 41
5.1 Expozice a výstavy 41
5.2 Expozice Jan Hus - Odvaha myšlenky, odvaha víry, odvaha smrti 

v Husově domě v Kostnici / Konstanz 43
5.3 Kulturní a vzdělávací akce 43
5.4 Návštěvnost 2017 celkem 44



6 Vědecká a výzkumná činnost 44
6.1 Historické oddělení 44
6.2 Archeologické oddělení 45
6.3 Blatské muzeum v Soběslavi a Veselí nad Lužnicí 46
6.4 Vlastní pořádané konference a odborná setkání 47
6.4.1 Konference Zikmund Lucemburský a město Tábor 47
6.4.2 Zasedání Jihočeské etnografické komise 49
6.5 Účast pracovníků muzea na vědeckých konferencích a seminářích 49
6.5.1 Příspěvky na konferencích 49
6.5.2 Auskultativní účast na konferencích a odborných seminářích 50
6.6 Spolková činnost, účast v komisích a odborných grémiích 51
6.7 Další vzdělávání muzejních pracovníků 52
6.7.1 Škola muzejní propedeutiky 52
6.7.2 Výsledky uplatněné v RIV 52

7 Ediční a publikační činnost 53
7.1 Ediční činnost 53
7.1.1 Citace muzeem vydaných publikací v roce 2017 54
7.2 Publikační činnost 55
7.2.1 Odborné a populárně naučné publikace 55
7.2.2 Články o HM v tisku a dalších médiích 56

8 Knihovny a odborné služby veřejnosti 61
8.1 Knihovna HM v Táboře 61
8.2 Knihovna BM v Soběslavi a Veselí n. L. 62
8.3 Roční výkaz knihoven 62
8.4 Restaurování knihovních fondů 63
8.5 Účast na knižních akcích a veletrzích 63
8.6 Služby badatelům 63

9 Správa budov a investice 63
9.1 Objekty v majetku HM 63
9.1.1 Bývalý augustiniánský klášter, Tábor, nám. Mikuláše z Husi 44 63
9.1.2 Archeologický depozitář, Tábor, Dukelských bojovníků 2073 63
9.1.3 Památník E. Beneše, Sezimovo Ústí, tř. Dr. E. Beneše 1138 63
9.1.4 Smrčkův dům, nám. Republiky 107 64
9.1.5 Weisův dům, nám. T. G. Masaryka 111 64



9.1.6 Depozitář Veselí nad Lužnicí, Sokolská ul. 64
9.2 Objekty v bezplatném užívání nebo v nájmu 64
9.2.1 Stará radnice, Tábor, Žižkovo nám. 1 64
9.2.2 Bechyňská brána, Tábor, Klokotská ul. 64
9.2.3 Rožmberský dům, ul. Petra Voka 152 64
9.3 Vozový park 64

10 Finanční hospodaření a kontrolní činnost 65
10.1 Finance (v tis. Kč) 65
10.2 Kontrolní činnost 67
10.2.1 Vnější kontroly 2017 67
10.2.2 Vnitřní kontroly 2017 67

11 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 68

Archeologické výzkumy na Táborskú v roce 2018 (Jiří Bumerl a František Janda) 69

Do muzea za zábavou i poznáním (Kateřina Nimrichtrová) 75

Městská knihovna v Táboře (Jitka Vandrovcová) 78

Obchodní akademie v Táboře (Jitka Vandrovcová) 82

Divadlo Oskara Nedbala (Lenka Vandrovcová) 93

Táborské Nové Město (Lenka Vandrovcová) 98

Umělci Táborská 20. století (I.)
Jan Vítězslav Dušek a František Peterka (Lenka Zajícová) 106

První světová válka v deníku Emilie Koutenské (Zdeněk Žalud) 121

Rok 1968 a Tábor (Zdeněk Žalud) 136


